
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАМБОВСКОГО  РАЙОНА   

АМУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.10.2019               № 891 

 

с.Тамбовка  

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие субъектов малого и среднего  

предпринимательства в Тамбовском районе» 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации Тамбовского района от 16.05.2014 

№ 562 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Тамбовского района, их формировании и 

реализации, а также проведения оценки эффективности» (в ред. от 23.09.2015 

№ 786, от 09.11.2017 № 1622, от 12.07.2019 № 568), распоряжением главы 

района от 07.08.2019 № 183 «Об утверждении перечня муниципальных 

программ» администрация Тамбовского района 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе». 

2. Постановление администрации Тамбовского района от 30.10.2014 

№ 1332 (в ред. от 19.01.2015 № 15; от 21.05.2015 № 461; от 22.06.2015 № 538; от 

06.07.2015 № 585; от 14.08.2015 № 698; от 23.11.2015   № 899; от 23.12.2015 № 

951; от 23.12.2015 № 961; от 01.02.2016 № 28; от 21.04.2016 № 194; от 

30.12.2016 № 635; от 18.05.2017 № 519; 23.10.2017       № 1523; от 15.12.2017 № 

1894; от 12.01.2018 № 19; от 10.04.2018 № 365; от 23.04.2018 № 413; 10.08.2018 

№ 782; 14.12.2018 №1167, 01.02.2019 №74; от 25.03.2019 № 226; от 16.07.2019 

№ 580), признать утратившим силу с 01.01.2020 года. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по экономике и финансам – 

начальника - финансового управления Евсееву С.С. 

 

 

 

Глава района         А.И. Костенко 

 



 

Приложение 

к постановлению администрации 

Тамбовского района 

от  14.10.2019 № 891 

 

Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Тамбовском районе» 

 

1. Паспорт 
 

1 Наименование программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Тамбовском районе»  

2 Координатор программы Отдел экономики и труда администрация 

Тамбовского района 

3 Участники программы Отдел экономики и труда администрация 

Тамбовского района; субъекты малого и 

среднего предпринимательства Тамбовского 

района 

4 Цели (цель) программы Создание благоприятных условий для 

устойчивого функционирования и развития 

малого и среднего предпринимательства на 

территории  Тамбовского района 

5 Задачи программы  Стимулирование развития субъектов малого 

и среднего предпринимательства в 

Тамбовском районе. 

6 Этапы (при наличии) и сроки 

реализации программы 

Сроки реализации программы: 2020-2025 

годы 

7 Объемы бюджетных 

ассигнований программы (с 

расшифровкой по годам ее 

реализации), а также 

прогнозные объемы средств, 

привлекаемых из других 

источников 

На реализацию программы потребуется 

405,0 тыс. рублей. 

Из районного бюджета финансовые 

средства составят – 405,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 115,0 тыс. руб.; 

2021 год – 155,0 тыс. руб.;  

2022 год – 35,0 тыс. руб.; 

2023 год – 30,0 тыс. руб.; 

2024 год – 35,0 тыс. руб.; 

2025 год – 35,0 тыс. руб. 

8 Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

В результате реализации мероприятий 

программы ожидается к 2025 году 

увеличение: 

- число субъектов малого и среднего 

предпринимательства до 470 единиц; 

- количество малых и средних предприятий, 

в  расчете на 1 тыс. человек населения района 

не менее 22 единиц; 

- среднесписочная численность работников, 

занятых на малых и средних предприятиях 

района не менее 370 человек;      

- объем поступления налогов и сборов от 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в бюджеты всех уровней, 



 

до  9695,0 тыс. руб.; 

- количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получателей 

поддержки, до 6 ед.; 

- увеличение оборота продукции, 

реализуемой субъектами малого и среднего 

предпринимательства, получателями 

поддержки 101,5%.; 

 - увеличение объема поступления налогов и 

сборов от субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получателей 

поддержки 101,0% 

 

2. Характеристика сферы реализации программы 

 

Малое предпринимательство – один из ведущих секторов, являющихся не только 

существенной составляющей и массовой субъектной базой цивилизованного рыночного 

хозяйства, но и максимально гибкой, эффективной и прозрачной в силу своих размеров 

формой хозяйствования. Развитие малого бизнеса отвечает общемировым тенденциям к 

формированию гибкой смешанной экономики, сочетанию разных форм собственности и 

адекватной им модели хозяйства, в которой реализуется сложный синтез конкурентного 

рыночного механизма и государственного регулирования крупного, среднего и мелкого 

производства. 

Одним из ведущих секторов, во многом определяющим темпы экономического роста, 

состояние занятости населения, структуру и качество валового национального продукта 

является малое предпринимательство. По состоянию на 1 января  2019 года на территории 

Тамбовского района зарегистрировано 466 субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в том числе 412 индивидуальных предпринимателей и 73 

юридических лица. Численность работающих на предприятиях малого и среднего бизнеса по 

итогам 2018 года составила 4675 человек. 

Малые предприятия в общем числе действующих хозяйствующих субъектов 

составляют 71,64 %, средние предприятия – 28,36 %. В настоящее время в сфере малых 

предприятий работает каждый восьмой из числа занятых в экономике области. Доля занятых 

работников на малых и средних предприятиях района (в процентах от общей численности 

работников, занятых во всех организациях) без внешних совместителей по итогам 2018 года 

составляет 13,8 %. 

Структурное распределение малого и среднего бизнеса по видам экономической 

деятельности в области, в основном, соответствует общероссийской ситуации и на 

протяжении ряда лет существенно не изменилось.  

Основное количество малых предприятий создается в сфере торговли, бытовом и 

коммунальном обслуживании, строительстве, обрабатывающей промышленности, 

транспорте и связи.  

Непроизводственная сфера по-прежнему более привлекательна, чем реальный сектор 

экономики. В малом предпринимательстве преобладают фирмы с невысокими 

инвестиционными возможностями, ориентированные на узкий рынок и сферу с быстрой 

оборачиваемостью капитала. Лидирующей сферой на протяжении ряда лет остается 

потребительский рынок.  

Малый бизнес дает средства к существованию большему количеству людей, чем 

крупный бизнес. Он обладает значительным потенциалом в сфере трудоустройства 

населения, вовлечения в производство резервов рабочей силы. 

Для содействия предпринимательским структурам на территории района и более 

активного привлечения малого и среднего бизнеса к решению социально-экономических 



 

проблем в районе действует Совет по малому и среднему предпринимательству при Главе 

района. Совет является консультативно-совещательным органом по вопросам развития 

малого и среднего предпринимательства на территории района.  

Поддержка субъектов малого бизнеса является одним из приоритетных направлений 

экономической политики, которая проводится Правительством области в рамках  

государственной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика 

Амурской области», утвержденной постановлением Правительства Амурской области от 25 

сентября 2013 г. N 445, с подпрограммой которой является «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства».  

Ключевыми направлениями программы поддержки малому и среднему бизнесу в 

2015-2019 году являлись:  

- финансовая, имущественная и организационная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства;  

- информационная и консультационная поддержка малого и среднего 

предпринимательства. 

На развитие малого и среднего предпринимательства оказывает влияние ряд 

факторов, имеющих как общероссийское, так и местное значение: 

- часто меняющееся законодательство; 

- недостаток собственных финансовых ресурсов для развития бизнеса; 

- высокая стоимость банковских кредитных ресурсов; 

-неразвитость инфраструктуры для поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 

- недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации для ведения 

предпринимательской деятельности; 

- сложные стартовые условия для начала бизнеса; 

- низкая производственная и инновационная активность малого бизнеса; 

- недостаточно позитивное восприятие предпринимательства населением; 

- недостаток средств в муниципальных бюджетах на развитие малого и среднего 

предпринимательства. 

           3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, 

цели, задачи и ожидаемые конечные результаты 

 

Целью программы является создание благоприятных условий для устойчивого 

функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории  

Тамбовского района посредством решения следующей задачи: 

- стимулирование развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Тамбовском районе. 

Принимая во внимание необходимость развития малого и среднего 

предпринимательства, поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

осуществляется в: 

- предоставление в аренду нежилых помещений, находящихся в собственности 

муниципального образования Тамбовского района, субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

- проведение районных конкурсах и форумах; 

- субсидия на возмещение затрат понесенных субъектом предпринимательства, 

связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров (работ, услуг); 

- возмещение расходов на производство и изготовление рекламной продукции; 

- компенсация затрат, понесенная субъектами малого и среднего 

предпринимательства в связи  с повышением квалификации работников. 

 В результате реализации мероприятий программы ожидается к 2025 году увеличение: 



 

 - число субъектов малого и среднего предпринимательства до 470 единиц; 

- количество малых и средних предприятий, в  расчете на 1 тыс. человек населения 

района не менее 22 единиц; 

- среднесписочная численность работников, занятых на малых и средних предприятиях 

района не менее 370 человек;      

- объем поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в бюджеты всех уровней, до  9695,0 тыс. руб.; 

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей 

поддержки, до 6 ед.; 

- увеличение оборота продукции, реализуемой субъектами малого и среднего 

предпринимательства, получателями поддержки 101,5%.; 

 - увеличение объема поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получателей поддержки 101,0%. 

Проблемы и задачи муниципальной программы по их устранению с указанием сроков и 

этапов их реализации и плановых конечных результатов  приведена в таблице № 1 

Таблица № 1  

Проблемы, задачи и результаты реализации муниципальной программы 

 

4. Описание системы  основных мероприятий и мероприятий 

Решение задач, поставленных программой, обеспечивается посредством реализации 

мероприятий, объединенных в основные мероприятия. 

В целях реализации основного мероприятия «Финансовая, имущественная и 

организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и 

№ 

п/п 

Формулировка 

решаемой 

проблемы 

Наименование 

задачи МП 

Наименование 

программы, 

направленной на 

решение задачи 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

Конечный результат программы 

1 2 3 4 5 6 

1. Недостаточное  

развитие малого и 

среднего 

предприниматель

ства на 

территории 

Тамбовского 

района 

Стимулирование 

развития субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва в Тамбовском 

районе 

Развитие 

субъектов малого 

и среднего 

предприниматель

ства в  

Тамбовском 

районе 

2020-2025 В результате реализации 

мероприятий программы ожидается 

к 2025 году увеличение: 

 - число субъектов малого и 

среднего предпринимательства до 

470 единиц; 

- количество малых и средних 

предприятий, в  расчете на 1 тыс. 

человек населения района не менее 

22 единиц; 

- среднесписочная численность 

работников, занятых на малых и 

средних предприятиях района не 

менее 370 человек;      

- объем поступления налогов и 

сборов от субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

бюджеты всех уровней, до  9695,0 

тыс. руб.; 

- количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получателей поддержки, до 6 ед.; 

- увеличение оборота продукции, 

реализуемой субъектами малого и 

среднего предпринимательства, 

получателями поддержки 101,5%.; 

 - увеличение объема поступления 

налогов и сборов от субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, получателей 

поддержки 101,0% 



 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства» осуществляются следующие мероприятия: 

 предоставление в аренду нежилых помещений, находящихся в собственности 

муниципального образования Тамбовский район, субъектам малого предпринимательства; 

 проведение районного форума предпринимателей, посвященного Дню российского 

предпринимательства; 

 проведение районного конкурса на присвоение звания «Лучшее малое предприятие 

района; 

 субсидия на возмещение затрат понесенных субъектом предпринимательства, 

связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров (работ, услуг); 

 возмещение расходов на производство и изготовление рекламной продукции; 

 проведение конкурса «Лучший семейный бизнес»; 

 проведение конкурса «Лучший предприниматель в сфере строительства»; 

 компенсация затрат, понесенная субъектами малого и среднего предпринимательства 

в связи  с повышением квалификации работников. 

  В целях реализации основного мероприятия  «Информационная и консультационная 

поддержка малого и среднего предпринимательства» осуществляются следующие 

мероприятия: 

        освещение в СМИ информацию по малому и среднему предпринимательству; 

 оказание методической поддержки по участию субъектов СМСП в закупках товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд с использованием электронного 

магазина на электронной площадке «Закупки малого объема». 

                            Система основных мероприятий и плановых показателей реализации программы 

приведена в приложении № 1. 

Поддержки оказываются юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

являющимися субъектами малого и среднего предпринимательства.  

1. К субъектам малого и среднего предпринимательства относятся внесенные в единый 

государственный реестр юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие 

организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), 

а также физические лица, внесенные в единый государственный реестр индивидуальных 

предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица (далее - индивидуальные предприниматели), крестьянские (фермерские) 

хозяйства, соответствующие следующим условиям: 

1) для юридических лиц - суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов 

Российской Федерации, муниципальных образований, общественных и религиозных 

организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) 

капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцать пять 

процентов (за исключением суммарной доли участия, входящей в состав активов 

акционерных инвестиционных фондов, состав имущества закрытых паевых инвестиционных 

фондов, состав общего имущества инвестиционных товариществ), а суммарная доля участия 

иностранных юридических лиц, суммарная доля участия, принадлежащая одному или 

нескольким юридическим лицам, не являющимся субъектами малого и среднего 

предпринимательства, не должны превышать сорок девять процентов каждая. Указанное 

ограничение в отношении суммарной доли участия иностранных юридических лиц, 

суммарной доли участия, принадлежащей одному или нескольким юридическим лицам, не 

являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства, не распространяется на 

хозяйственные общества, хозяйственные партнерства, деятельность которых заключается в 

практическом применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности 

(программ для электронных вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных 

моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных 

микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные права на которые 

consultantplus://offline/ref=B2D14AAE8439EB280B3AF6FD5208C7863F7750DD409CB84932811A4ECF0B9D8F29A66AF335334200S4y1E
consultantplus://offline/ref=B2D14AAE8439EB280B3AF6FD5208C7863F7750DD409CB84932811A4ECF0B9D8F29A66AF335334200S4y1E


 

принадлежат учредителям (участникам) соответственно таких хозяйственных обществ, 

хозяйственных партнерств - бюджетным, автономным научным учреждениям либо 

являющимся бюджетными учреждениями, автономными учреждениями образовательным 

организациям высшего образования, на юридические лица, получившие статус участника 

проекта в соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 2010 года N 244-ФЗ "Об 

инновационном центре "Сколково", на юридические лица, учредителями (участниками) 

которых являются юридические лица, включенные в утвержденный Правительством 

Российской Федерации перечень юридических лиц, предоставляющих государственную 

поддержку инновационной деятельности в формах, установленных Федеральным законом от 

23 августа 1996 года N 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике". 

Юридические лица включаются в данный перечень в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации, при условии соответствия одному из следующих 

критериев: 

а) юридические лица являются открытыми акционерными обществами, не менее 

пятидесяти процентов акций которых находится в собственности Российской Федерации, 

или хозяйственными обществами, в которых данные открытые акционерные общества имеют 

право прямо и (или) косвенно распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов, 

приходящихся на голосующие акции (доли), составляющие уставные капиталы таких 

хозяйственных обществ, либо имеют возможность назначать единоличный исполнительный 

орган и (или) более половины состава коллегиального исполнительного органа, а также 

возможность определять избрание более половины состава совета директоров 

(наблюдательного совета); 

б) юридические лица являются государственными корпорациями, учрежденными в 

соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях"; 

2) Средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна 

превышать следующие предельные значения средней численности работников для каждой 

категории субъектов малого и среднего предпринимательства: 

а) от ста одного до двухсот пятидесяти человек включительно для средних 

предприятий; 

б) до ста человек включительно для малых предприятий; среди малых предприятий 

выделяются микропредприятия - до пятнадцати человек; 

3) Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную 

стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и 

нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать 

предельные значения, установленные Правительством Российской Федерации для каждой 

категории субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2. Категория субъекта малого или среднего предпринимательства определяется в 

соответствии с наибольшим по значению условием, установленным подпунктами 2 и 3 

пункта 2.4.1. настоящего раздела. 

3. Категория субъекта малого или среднего предпринимательства изменяется только в 

случае, если предельные значения выше или ниже предельных значений, указанных в 

подпунктах 2 и 3 пункта 2.4.1 настоящего раздела, в течение трех календарных лет, 

следующих один за другим. 

4. Вновь созданные организации или вновь зарегистрированные индивидуальные 

предприниматели и крестьянские (фермерские) хозяйства в течение того года, в котором они 

зарегистрированы, могут быть отнесены к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, если их показатели средней численности работников, выручки от 

реализации товаров (работ, услуг) или балансовой стоимости активов (остаточной стоимости 

основных средств и нематериальных активов) за период, прошедший со дня их 

государственной регистрации, не превышают предельные значения, установленные в 

подпунктах 2 и 3 пункта 2.4.1. настоящего раздела. 

consultantplus://offline/ref=B2D14AAE8439EB280B3AF6FD5208C7863F7852D0409FB84932811A4ECF0B9D8F29A66AF335334109S4y3E
consultantplus://offline/ref=B2D14AAE8439EB280B3AF6FD5208C7863F7850DE479BB84932811A4ECF0B9D8F29A66AF335334008S4y5E
consultantplus://offline/ref=B2D14AAE8439EB280B3AF6FD5208C7863F7851DF4E9CB84932811A4ECF0B9D8F29A66AF331S3y7E
consultantplus://offline/ref=995F30F8FED31E69238C4253528C8E1E8ABCDDFAE8539CADE9F982F2AB3CnFE
consultantplus://offline/ref=995F30F8FED31E69238C4253528C8E1E8ABCD6F5ED569CADE9F982F2ABCF9578E52C3EA8C33341BE37n6E


 

5. Средняя численность работников микропредприятия, малого предприятия или 

среднего предприятия за календарный год определяется с учетом всех его работников, в том 

числе работников, работающих по гражданско-правовым договорам или по 

совместительству с учетом реально отработанного времени, работников представительств, 

филиалов и других обособленных подразделений указанных микропредприятия, малого 

предприятия или среднего предприятия. 

6. Выручка от реализации товаров (работ, услуг) за календарный год определяется в 

порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. 

7. Балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и 

нематериальных активов) определяется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о бухгалтерском учете. 

Предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 

зарегистрированных  и (или) осуществляющих свою деятельность на территории 

Тамбовского района, производится при подаче заявления с приложением следующих 

документов: 

- копии учредительных документов; 

- копию свидетельства о регистрации юридического лица; 

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН); 

- выписку из единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ), 

полученную не позднее, чем за 6 месяцев до подачи заявления; 

- справку о средней численности работников за предшествующий календарный год, 

определяемой в соответствии с частью 6 статьи 4 Закона о поддержке предпринимательства, 

подписанную руководителем и заверенную печатью юридического лица; 

- справку о выручке от реализации товаров (работ, услуг) или о балансовой стоимости 

активов (остаточной стоимости основных средств и нематериальных активов) за 

предшествующий календарный год, подписанную руководителем и главным бухгалтером и 

заверенную печатью юридического лица; 

- документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего заявление; 

- доверенность представителя (в случае представления документов доверенным 

лицом). 

Индивидуальные предприниматели, являющиеся субъектами или организациями, 

представляют в администрацию района заявление с приложением следующих документов: 

- копию паспорта; 

- копию свидетельства о государственной регистрации предпринимателя; 

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН); 

- выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 

(ЕГРИП), полученную не позднее чем за 6 месяцев до подачи заявления; 

- доверенность представителя (в случае предоставления документов доверенным 

лицом). 

 

5.Ресурсное обеспечение программы 

   На финансирование программы  «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Тамбовском районе» планируется всего –  405,0  тыс. рублей. 

Из районного бюджета финансовые средства составят –  405,0  тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2020 год – 115,0 тыс. руб.; 

2021 год – 155,0 тыс. руб.;  

2022 год – 35,0 тыс. руб.; 

2023 год – 30,0 тыс. руб.; 

2024 год – 35,0 тыс. руб.; 

2025 год – 35,0 тыс. руб. 

consultantplus://offline/ref=995F30F8FED31E69238C4253528C8E1E8AB3D5FDEF529CADE9F982F2ABCF9578E52C3EA8C33341BD37n0E
consultantplus://offline/ref=995F30F8FED31E69238C4253528C8E1E8AB3D0FDE95D9CADE9F982F2ABCF9578E52C3EA8C33341BD37n1E
consultantplus://offline/ref=995F30F8FED31E69238C4253528C8E1E8ABCDDFAEF549CADE9F982F2ABCF9578E52C3EA8C33249B837n3E
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115870;fld=134;dst=100030


 

Информация по ресурсному обеспечению программы приведена в приложении N 2 к 

Программе. 

 

6. Планируемые показатели эффективности реализации программы 

и непосредственные результаты подпрограммы 

 

Система показателей эффективности программы включает целевые показатели, 

характеризующие решение задачи и достижение целей программы, а также показатели, 

количественно отражающие ход реализации основных мероприятий программы. 

В результате реализации мероприятий программы ожидается к 2025 году увеличение: 

 - число субъектов малого и среднего предпринимательства до 470 единиц; 

- количество малых и средних предприятий, в  расчете на 1 тыс. человек населения 

района не менее 22 единиц; 

- среднесписочная численность работников, занятых на малых и средних предприятиях 

района не менее 370 человек;      

- объем поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в бюджеты всех уровней, до  9695,0 тыс. руб.; 

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей 

поддержки, до 6 ед.; 

- увеличение оборота продукции, реализуемой субъектами малого и среднего 

предпринимательства, получателями поддержки 101,5%.; 

 - увеличение объема поступления налогов и сборов от субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получателей поддержки 101,0%. 

Непосредственные результаты мероприятий программы отражены в приложении N 1 к 

Программе. 

 

Коэффициенты значимости показателей 

 
№ п/п Наименование программы, основного 

мероприятия и мероприятия 

Значение планового показателя по годам реализации 

2020  

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Программа                                                                

«Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Тамбовском районе» 

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

1.1. Основное мероприятие: «Финансовая, 

имущественная и организационная 

поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства» 

- - - - - - 

1.1.1. Мероприятие:                                                            

«предоставление в аренду нежилых 

помещений, находящихся в собственности 

муниципального образования Тамбовский 

район, субъектам малого 

предпринимательства» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2. Мероприятие:                                                         

«проведение районного форума 

предпринимателей, посвященного Дню 

российского предпринимательства» 

0,04 0,032 0,1428 0,1666 0,1429 0,1429 

1.1.3. Мероприятие: 

«проведение районного конкурса на 

присвоение звания «Лучшее малое 

предприятие района» 

0,0 0,065 0,2858 0,3334 0,4286 0,4286 

consultantplus://offline/ref=CBD6ECFBE73BBDA2A46B69C725039F3210F43F9959B24ACB44E8F9D46489833AD2D56916FDE21428003097BDAA95E49F1DC3149814A6799C5050BB61O5U6A
consultantplus://offline/ref=E68810AD1A3F4EAE90BF4C8C459360D4C8C424BB6DA096A54963169BDC36E6559E1EDB07D8507143C49CFF96F0375D4A71D2C16E399E34FDE9AEB523R5a2A


 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1.4. Мероприятие: 

«субсидия на возмещение затрат понесенных 

субъектом предпринимательства, связанных 

с приобретением оборудования в целях 

создания и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров (работ, 

услуг)» 

0,87 0,645 0 0 0 0 

1.1.5. Мероприятие: 

«возмещение расходов на производство и 

изготовление рекламной продукции» 

 

0,0 0,065 0,1428 0,1666 0,1429 0,1429 

1.1.6. Мероприятие: 

«Лучший семейный бизнес»» 

0,0 0,065 0,2858 0,1667 0,1428 0,1428 

1.1.7. Мероприятие: 

«проведение конкурса «Лучший 

предприниматель в сфере строительства» 

0,0 0,064 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.8. Мероприятие: 

«компенсация затрат, понесенная 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства в связи  с повышением 

квалификации работников» 

0,09 0,064 0,1428 0,1667 0,1428 0,1428 

2.1. Основное мероприятие: 

«Информационная и консультационная 

поддержка малого и среднего 

предпринимательства» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.1. Мероприятие: 

«освещение в СМИ информацию по малому 

и среднему предпринимательству» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.2. Мероприятие: 

«оказание методической поддержки по 

участию субъектов СМСП в закупках 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд с использованием 

электронного магазина на электронной 

площадке «Закупки малого объема» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



 

Приложение № 1 

муниципальной программе 
 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Тамбовском районе» 

Система основных мероприятий и плановых показателей реализации муниципальной программы 

N Наименование программы, , 

основного мероприятия  

Срок реализации Координато

р 

программы, 
координато

р 

подпрограм
мы, 

участники 

муниципаль
ной 

программы 

Наименование показателя, 

единица измерения 

Источник 

данных, 

использованный 
для расчета 

показателя 

Базисный 

год 

2018 

Значение планового показателя по годам  

реализации 

начало заверш

ение 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

 год 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6  7 8 9 10 11 12 13 

 муниципальная программа 

«Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в Тамбовском районе» 

2020 2025 Отдел 
экономики 

и труда 

Администра
ции района 

количество субъектов малого 
и среднего 

предпринимательства, ед. 

налоговый 
реестр СМСП 

466 466 467 468 468 469 470 

количества малых и средних 

предприятий в расчете на 1 

тыс. человек населения 

района, ед. 

налоговый 

реестр СМСП, 

данные 

статистики 

21,8 21,8 21,8 21,9 21,9 22,0 22,0 

Среднесписочная численность 
работников, занятых на малых 

предприятиях, чел. 

МНИ ФНС № 6 
(по запросу) 

370 370 370 370 370 370 370 

объем поступления налогов и 
сборов  малого и среднего 

предпринимательства в бюд-

жеты всех уровней, ты с. руб. 

ЕНВД, патентная 
система 

11067,7 9695,0 9695,0 9695,0 9695,0 9695,0 9695,0 

Количество субъектов малого 
и среднего 

предпринимательства, 

получателей поддержки, ед. 

Количество 
субъектов 

СМСП, которым 

оказана 
поддержка 

- 6 6 6 6 6 6 

Увеличение оборота 

продукции, реализуемой 
субъектами малого и среднего 

предпринимательства, 

получателями поддержки, % 

отчетность от 

СМСП, 
получателей 

поддержки 

- - - - - 101,5 101,5 

Увеличение объема 
поступления налогов и сборов 

от субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

получателей поддержки, % 

отчетность от 
СМСП, 

получателей 

поддержки 

- - - - - 101,0 101,0 



 
1. Основное мероприятие:                             

«Финансовая, имущественная и 
организационная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства и 
организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 

  Отдел 

экономики 
и труда 

Администра

ции района 

  - - - - - - - 

1.1.1. Мероприятие:                                                            

«предоставление в аренду 

нежилых помещений, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования Тамбовский 

район, субъектам малого 

предпринимательства» 

   Число субъектов СМСП, 

арендующих  нежилые 

помещения, находящихся в 

собственности 

муниципального образования 

Тамбовский район, ед. 

КУМИ 7 7 7 7 7 7 7 

1.1.2. Мероприятие:                                                         

«проведение районного 

форума предпринимателей, 

посвященного Дню 

российского 

предпринимательства» 

  Отдел 
экономики 

и труда 

Администра
ции района 

Участие субъектов малого и 
среднего 

предпринимательства в 

форуме, чел. 

награждение 
предпринимател

ей  

- 26 20 20 20 20 20 

1.1.3. Мероприятие: 

«проведение районного 

конкурса на присвоение 

звания «Лучшее малое 

предприятие района» 

  Отдел 

экономики 

и труда 
Администра

ции района 

Число субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 
принявших участие в 

конкурсе, ед. 

по итогам 

проведения 

конкурса 

6 - 3 4 4 5 5 

1.1.4 Мероприятие: 

«субсидия на возмещение 

затрат понесенных 

субъектом 

предпринимательства, 

связанных с приобретением 

оборудования в целях 

создания и (или) развития, и 

(или) модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг)» 

  Отдел 
экономики 

и труда 

Администра

ции района 

возмещение затрат на 
приобретенное оборудование, 

ед. 

количество 
предпринимател

ей которым 

оказана 

поддержка, 

Реестр СМСП 

получателей 
поддержки 

1 4 5 - - - - 

1.1.5. Мероприятие: 

«возмещение расходов на 

производство и 

изготовление рекламной 

продукции» 

 

  Отдел 

экономики 

и труда 
Администра

ции района 

Число субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 
которым оказана поддержка в 

изготовлении рекламной 

продукции, ед.   

Соглашение о 

финансовой 

поддержке 

- - 1 1 2 3 3 



 
1.1.6 Мероприятие: 

«Лучший семейный 

бизнес»» 

  Отдел 

экономики 
и труда 

Администра

ции района 

Число субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства, 

принявших участие в конкуре, 

ед.   

по итогам 

проведения 
конкурса 

- - 1 2 3 3 3 

1.1.7 Мероприятие: 

«проведение конкурса 

«Лучший предприниматель 

в сфере строительства» 

  Отдел 
экономики 

и труда 

Администра
ции района 

Число субъектов малого и 
среднего 

предпринимательства, 

принявших участие в 
конкурсе, ед. 

по итогам 
проведения 

конкурса 

- - 3 - - - - 

1.1.8. Мероприятие: 

«компенсация затрат, 

понесенная субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства в 

связи  с повышением 

квалификации работников» 

  Отдел 

экономики 

и труда 
Администра

ции района 

Количество обученных 

наемных сотрудников, чел. 

свидетельство 

(удостоверения, 

сертификаты) об 
обучении 

- 1 1 2 2 3 4 

2.1. Основное мероприятие: 

«Информационная и 

консультационная 

поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства» 

     - -   - - - 

2.1.1 Мероприятие: 

«освещение в СМИ 

информацию по малому и 

среднему 

предпринимательству» 

  Отдел 

экономики 
и труда 

Администра

ции района 

Количество информационных 

материалов (аналитических, 
методических и иных), 

подготовленных для 

субъектов СМСП и 
размещенных на сайте 

Администрации района, штук 

Количество 

информационны
х материалов 

8 8 8 8 8 8 8 

2.1.2 Мероприятие: 

«оказание методической 

поддержки по участию 

субъектов СМСП в 

закупках товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

муниципальных нужд с 

использованием 

электронного магазина на 

электронной площадке 

«Закупки малого объема» 

  Отдел 
экономики 

и труда 

Администра
ции района 

Объем закупок для 
обеспечения муниципальных 

нужд произведенных  у 

субъектов СМСП, ед. 

регистрация на 
площадке 

«Закупки малого 

объема) 

- 1 1 1 1 1 1 

                       

 



 
Приложение №2 

к  муниципальной программе 
 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Тамбовском районе» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы района из 

различных источников финансирования 

 
N п/п Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Координатор 

муниципальной 

программы, 

координатор 

подпрограммы, 

участники 

муниципальной 

программы  

Источники 

финансирования 

Код бюджетной 

классификации <**> 

Оценка расходов (тыс. рублей) 

ГРБС ГРБС ГРБС всего 2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2  3    4 5 6 7 8 9 10 
 Муниципальная 

программа «Развитие 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Тамбовском  районе» 

Отдел экономики и труда 

администрации 

Тамбовского района 

Всего    405,0 115,0 155,0 35,0 30,0 35,0 35,0 

федеральный 

бюджет 

          

областной бюджет           

районный бюджет    405,0 115,0 155,0 35,0 30,0 35,0 35,0 

1.1. Основное мероприятие 1.1 

«Финансовая, 

имущественная и 

организационная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организаций, образующих 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства» 

Отдел экономики и труда 

администрации 

Тамбовского района 

Всего    405,0 115,0 155,0 35,0 30,0 35,0 35,0 

1.1.1 Наименование 

мероприятия 1.1.1 

«предоставление в аренду 

нежилых помещений, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования Тамбовский 

район, субъектам малого 

предпринимательства» 

Отдел экономики и труда 

администрации 

Тамбовского района 

Всего    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

          

областной бюджет           

районный бюджет    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
1.1.2 наименование 

мероприятия 1.1.2 

«проведение районного 

форума 

предпринимателей, 

посвященного Дню 

российского 

предпринимательства» 

Отдел экономики и труда 

администрации 

Тамбовского района 

Всего    30,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 
федеральный 

бюджет 

          

областной бюджет           

районный бюджет    30,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 
федеральный 

бюджет 

          

областной бюджет           

районный бюджет    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.3 наименование 

мероприятия 1.1.3 

«проведение районного 

конкурса на присвоение 

звания «Лучшее малое 

предприятие района» 

Отдел экономики и труда 

администрации 

Тамбовского района 

Всего    60,0 0,0 10,0 10,0 10,0 15,0 15,0 

федеральный 

бюджет 

          

областной бюджет           

районный бюджет    60,0 0,0 10,0 10,0 10,0 15,0 15,0 

1.1.4 наименование 

мероприятия 1.1.4 

«субсидия на возмещение 

затрат понесенных 

субъектом 

предпринимательства, 

связанных с 

приобретением 

оборудования в целях 

создания и (или) развития, 

и (или) модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг)» 

Отдел экономики и труда 

администрации 

Тамбовского района 

Всего    200,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

          

областной бюджет           

районный бюджет    200,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.5 мероприятие 1.1.5 

«возмещение расходов на 

производство и 

изготовление рекламной 

продукции» 

 

Отдел экономики и труда 

администрации 

Тамбовского района 

Всего    30,0 0,0 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 
федеральный 

бюджет 

          

областной бюджет           

районный бюджет    30,0 0,0 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

1.1.6 мероприятие 1.1.6 

«проведение конкурса 

«Лучший семейный 

бизнес»» 

 

Отдел экономики и труда 

администрации 

Тамбовского района 

Всего    35,0 0,0 10,0 10,0 5,0 5,0 5,0 
федеральный 

бюджет 

          

областной бюджет           

районный бюджет    35,0 0,0 10,0 10,0 5,0 5,0 5,0 
1.1.7 мероприятие 1.1.7 

«проведение конкурса 

«Лучший 

предприниматель в сфере 

строительства» 

Отдел экономики и труда 

администрации 

Тамбовского района 

Всего    10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0, 

федеральный 

бюджет 

          

областной бюджет           

районный бюджет    10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0, 



 
1.1.8 мероприятие 1.1.8 

«компенсация затрат, 

понесенная субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства в 

связи  с повышением 

квалификации 

работников» 

Отдел экономики и труда 

администрации 

Тамбовского района 

Всего    40,0 10,0 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 
федеральный 

бюджет 

          

областной бюджет           

районный бюджет    40,0 10,0 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

1.2 Основное мероприятие  1.2 

«Информационная и 

консультационная 

поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства» 

Отдел экономики и труда 

администрации 

Тамбовского района 

Всего    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1 мероприятие 1.2.1 

«освещение в СМИ 

информацию по малому и 

среднему 

предпринимательству» 

 

Отдел экономики и труда 

администрации 

Тамбовского района 

Всего    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2  мероприятие 1.2.3 

«оказание методической 

поддержки по участию 

субъектов СМСП в 

закупках товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

муниципальных нужд с 

использованием 

электронного магазина на 

электронной площадке 

«Закупки малого объема» 

Отдел экономики и труда 

администрации 

Тамбовского района 

Всего    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


